<sup>16</sup> Dominik Rydulski, zob. dokum. nr 123 przyp. 3.

<sup>17</sup> Andrzej Wątrobski, doktor filozofii i teologii, profesor retoryki w Ołyce. Od 1759 wykładał w Zamościu poetykę, a następnie retorykę (1752), fizykę (1753), logikę (1754, 1757), teologię dogmatyczną. Zrezygnował z profesury w 1777. Był kanonikiem zamojskim (1752). Zmarł w 1795. Wiadomość o profesorach s. 60.

licet 500 flor. Polon., idque ob rationem senii et laborum in Academia positorum ab illmo ordinato pro tunc Andrea Zamoyski<sup>18</sup> sunt assignatae. Vicarii vero quatuor et concionator in iisdem bonis fundati penes antiqua sua salarya 500 flor. concionator vero 1 200 sunt relict. Mansiones etiam tres praefatos canonicos in collegio Academiae sunt permisae.

Rebus itaque sic perturbatis decanus infulatus Trembiński, uti senio plusquam octuaginta annorum confectus, ut tranquillum suum posset conservare animum, ruri vitam agere coepit, et nonnisi rarissime Zamoscium invisit. Praefati quoque scilicet scholasticus et custos esse desierunt. Conventus capitulares etiam generales, capite suisque membris principalibus destituti, ob eam causam non celebrabantur. Particularia duntaxat capitula urgentibus gravibus necessitatibus aliquando haberi debuerunt. Et haec ratio potissima, quod per aliquot annos acta capitularia non sunt annotata.

Elapso aliquot annorum spatio resumpsit tandem spiritum Balthasar Dulewski scholasticus Zamoscii, uti coadiutor perpetuus decanatus Zamoscensis authoritate apostolica institutus, et coepit per suas supplices notas pulsare ianuam aulae regiae, ut suppressa decreto aulico eius coadiutoria resuscitari possit. [s. 251] Et favente Dei gratia, licet cum notabilibus suis expensis, effectum desiderii sui est sortitus. Nam per decretum eiusdem aulae regiae, accedente consensu illmi Andrae Zamoyski ordinato, uti patroni loci, in pristinum statum est restitutus. Qua restitutione subsecuta rdis Trembiński, uti coadiutus, eidem rdo Balthasari Dulewski coadiutori suo, iam nullo impedimento ligato, dimisit villam Sulówek<sup>19</sup>, tum prapositura Szczebrzeszynensi cum domo decanali penes collegiatam sita ac praedio in suburbio Zamoscensi existente, eo intuitu, ut officia decanalicia in universum omnia pro se tamquam prorsus impotente, utpote annum octuagessimum quintum agente, expediret et perageret. Quod factum est anno 1791 ad finem eiusdem anni.

Collegiata quoque eodem anno per decretum aulicum in antiquo suo statu permanere est permissa, cum hac tamen conditione, ut individua eius ad curam animarum se applicent et ex hoc tempore capitulum nostrum conventus suos sub praesidentia supra praefati rdi coadiutoris celebrare coepit et fecit.

Hac temporum vicisitudine abolitae sunt:

1° Conventus monialium s. Clarae, in quem conventum post annos aliquot translati sunt PP. franciscani conventuales, illorum vero ecclesia paeclarissima iam ruinae et publice venditam destituta erat, sed per gratiam Dei intentio haec ad effectum non est deducta; isque ex eo, quod casu superveniens Zamoscium augustissimus imperator Iosephus II illam vendi prohibeuit. In monasterium autem dictum PP. franciscanorum introductae sunt sorores charitatis cum hospitali infirmorum. Quae sorores cum dicto suo hospitali in eodem manserunt per aliquot annos circiter sex, sed tandem cura rdi provincialis dictorum PP. franciscanorum, qui tunc erat Zabłocki<sup>20</sup>, rursum idem PP. franciscani [s. 252] in suum monasterium et ecclesiam restituti sunt. Sororibus vero chatitatis monasterium clarissarum cum ecclesia, facta caesareis impensis reparatione et aedificatione novorum conclaveum, pro usu et commodo infirmorum cessit.

<sup>18</sup> Andrzej Zamoyski (1716–1792), 10 ordynat, wojew. inowrocławski (1757), kanclerz w. kórnony (1764–1767), starosta halicki, lubelski, brodnicki, rostocki. W. Dworzaczek, dz.c. tabl. 135.

<sup>19</sup> Sulówek, zob. dokum. nr 41 przyp. 20.

<sup>20</sup> Zabłocki, prowincjal franciszkanów konwentualnych, bliżej nie znany.

2° Abolitum est monasterium fratrum misericordiae s. Ioannis de Deo vulgo Bonifratrów una cum ecclesia, in qua erat locata imago Beatissimae Mariae gratiis clara et proh dolor idem monasterium cum ecclesia infideli Judae per vim publicae licitationis cessit. Imago vero gratiosa B.V. Mariae sororibus charitatis est attributa et data. Quae imago primo conventu franciscanorum, secundo in ecclesiam modernam sororum charitatis, quae antea hoc non fuerat, ritu solemni est translata et in altari maiori, ut nunc videtur, reposita.

3° Erat in hac civitate ecclesia parochialis Armenici ritus, sed et haec ecclesia pariter abolita est, domus vero parochialis cum fundis, areis ad eam pertinentibus media licitatione divendita est, lapidea vero fundamentalis huius ecclesiae satis insignis eidemque proxime adhaerens in domum militum, vulgo koszary, expensis caesareis transformata. Ipsa vero ecclesia sorte ulteriori adhuc est relecta. Quamvis illius internus decor, uti imagines et seppellex omnis ecclesiastica pariter per publicam venditionem evanuit.

4° Erant in suburbii duae quoque ecclesiae lapideae, una nimirum in suburbio Leopoliensi vocata Lauretana hospitalaris cum suo praeposito hospitalari, altera s. Catharinae in suburbio Janoviensi, alias nunc post portam Lublinensem, habens non postremam dotem in hortis, areis, fundis, pratis consistentem, pro sacerdote ibidem conservando insufficientem, sed pariter et hae ambae ecclesiae sunt abolitae. Fundi utrumque per contractum emphiteusis variis hominibus dimissi, domus tamen sacerdotalis utriusque ac hortis adhaerentibus sunt divenditae. Et quidem ecclesia s. Catharinae [s. 253] domus cum hortis Iudeo infideli cessit. Caemeterium, quod antea erat penes ecclesiam collegiatam tanquam parochialem translatum est in aream vicinam ecclesiae s. Catharinae et effectum est caemeterium publicum pro sepeliendis tam clericorum, quam laicorum utriusque ritus. Erant praeterea in suburbio Leopoliensi duae ecclesiae ligneae, una s. Crucis, quae originaliter erat parochialis pro tunc cum adhuc civitas Novi Zamoscii nondum condita erat, idque pro ritu Latino. Quae ecclesia postquam collegiata in Nova Civitate erecta stetit, PP. franciscanis Zamoscensibus redditia erat, sed his temporibus in ruina abiit. Relicto caemeterio pro sepultura militum, altera quoque ecclesia parochialis pro ritu Graeco in eodem suburbio sita pariter ruina est subsecuta, cura vero animarum ad religiosos s. Basillii Magni conventus Zamoscensis est translata.

5° Erat penes collegiatam nostram xenodochium pauperum, id est domus honesta pluribus pauperibus conservandis commodo, de muro aedificata, sed haec voluntate potestatis saecularis in xenodochium militum infirmorum est conversa. Est autem eadem numero, in qua ad praesens milites infirmi conservantur, caemeterio ecclesiae proxima secus vallem ex opposito lapideae decanalisi sita.

7° Habuit ecclesia nostra haec collegiata singulare decus et subsidium, videlicet seminarium alumnorum spiritualium, sive clericorum. Hoc seminarium habuit suam domum honestissimam, etiam pro triginta clericis conservandis aptam. Domus haec quoad unam partem fuit quidem legata a quandam nobili, videlicet gnoso Szanski, sed postea legatum hoc ad instantiam successorum Szanscianorum per decretum Tribunalis Regni Poloniae est cassatum, ac proinde pars ista Szansciana a capitulo nostro Zamoscensi est redempta pretio, de quo in sumario documentorum seminaristicorum in archivio capitulari repositorum sufficienter constat. [s. 254] Quoad alteram partem domus

haec est a fundamentis aedificata sumptibus ipsarum personarum spiritualium, contribuenti quaedam materialia, videlicet: lateras, tegulas, ligna, asseres incomparabilis bonillis et in causas pias effusissimo viro Ioanne ordinato Zamoyski palatino Podoliae<sup>21</sup>. Aedificata autem est in fundo propriissimo collegiae Zamoscensi. In eo enim fundo erat ab antiquo seminarium de ligno constructum, sed admodum exiguum. Quoad tertiam eius partem, videlicet hanc, ubi culina, mansio pro familia et stabulum pro fovendis equis, nunc etiam existit, aedificata est in fundo a quodam nobili, videlicet gnoso dno Radecki<sup>22</sup> liberaliter pro maiori commodo seminarii donato, de quo constat ex summario documentorum seminarii eiusdem. Ex his itaque tribus partibus constituta est una domus vere celebris, cuius aedificatio ad 40 000 flor. Polon. circiter constabat. In hac itaque domo, Deo benedicente, alebantur clerici, quorum numerus ad personas 18 circiter ascendit. Qui quidem clerici variis scientiis, videlicet theologicis, iuridicis instructi, alii ad collegiatam, alii extra ad beneficia curata, alii ad Academiam pro professoribus promovebantur, et quidem in copia, unde non tantum ecclesia nostra habuit repleta suas prae-bendas possessoribus idoneis, sed etiam alia beneficia et Academia insigne subsidium. Ita, ut praesenti hoc calamitoso tempore (quo clerus admodum diminutus est), beneficia curata plurima ex clericis seminarii huius Zamoscii habentur suos gloriosissimos decanos foraneos, parochos et rectores. Sed proh dolor annis hisce videlicet imperante Josepho II cum esset unicum generale seminarium pro tribus dioecesibus, videlicet pro Leopoliensi, Premisliensi et Tarnoviensi<sup>23</sup> [s. 253] Leopolim penes illam Universitatem noviter erectam, post autem nostram Zamosensem cassatam, constitutum. Hocce nostrum seminarium per decretum caesareum est cassatum, clerici dimissi et in varias dioeceses dispersi sunt, bibliotheca eiusdem seminarii Leopolim translata, suppellex omnis et praedium seminaristicum in suburbio Janoviensi alias ad praesens post portam Lublinensem, ubi nunc est caementerium publicum diven-ditum, pretium horum omnium una cum summis fundationalibus ad fundos seminarii Leopoliensi transportatum. Erat eutem haec domus seu seminarium istud situm ex opposito palatii ordinationis secus viam publicam ex tribus partibus, cui unicum tantum aedificium est contiguum. Et in hanc domum seminaristicum introductum est officium circulare Zamoscense et cassa pu-blica regia et sic finita sunt felicia Regna. Ut autem plenius constet carae posteritatis de praemissis omnibus ita factis, annotentur haec quaedam de-creta regia, reliquis in suis originalibus in archivio capitulari existentibus.